ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

Số:         /UBND-VHTT

V/v phát triển và nhân rộng mô

hình tủ sách theo hướng dẫn của

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tủa Chùa, ngày       tháng     năm 2024

Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2975/UBND-KGVX ngày 04 tháng 7 năm 2024

của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên về việc phát triển và nhân rộng mô hình tủ

sách theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Ủy ban nhân dân

huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về tầm

quan trọng, tính bền vững của việc xây dựng thói quen, duy trì văn hóa đọc gắn

kết các thế hệ trong gia đình, dòng họ;

- Vận động và phát động phong trào tạo lập tủ sách gia đình, triển khai mô

hình “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương” trong cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động, đoàn viên, hội viên thuộc thẩm quyền quản lý;

- Tổ chức các hoạt động khuyến đọc khuyến khích các thế hệ tham gia

nhân dịp các ngày kỷ niệm: Ngày Gia đình Việt Nam, Ngày Quốc tế phụ nữ,

Ngày Phụ nữ Việt Nam, Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, Ngày Người cao

tuổi Việt Nam...; biểu dương, tôn vinh, ghi nhận các cá nhân điển hình, nhân

rộng mô hình tốt, cách làm hay, sáng tạo.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Rà soát, đánh giá tình hình hoạt động của các mô hình tủ sách trên địa bàn;

vận động xây dựng và nhân rộng các mô hình hoạt động hiệu quả tại địa phương;

- Xây dựng chương trình phối hợp hoặc lồng ghép vào các chương trình

phối hợp công tác đang thực hiện với Hội Liên hiệp Phụ nữ và các cơ quan, đơn

vị để triển khai phong trào xây dựng tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, mô hình

“Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương”;

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa

và Thông tin huyện chuẩn hóa tủ sách trường học gắn với hoạt động thư viện trường

học, hướng dẫn lựa chọn bổ sung, luân chuyển sách tham khảo phù hợp theo lứa

tuổi, nội dung chương trình dạy và học của trường từ hệ thống thư viện công cộng;

đa dạng hóa các mô hình tủ sách và hoạt động khuyến đọc trong nhà trường.

4. Ủy ban nhân các xã, thị trấn: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ có trách

nhiệm tổ chức triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến việc phát triển và

2

nhân rộng mô hình tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, mô hình “Gia đình đọc sách

- Gắn kết yêu thương” phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. Biểu dương,

tôn vinh, ghi nhận các gia đình, dòng họ và cá nhân điển hình, nhân rộng mô hình

tốt, cách làm hay, sáng tạo.

Nhận được Công văn, UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn

vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chủ động phối hợp triển khai thực hiện đảm

bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vừ A Hùng

		2024-07-11T13:42:10+0700

		2024-07-11T14:28:01+0700

		2024-07-11T14:28:02+0700

		2024-07-11T14:28:43+0700